

آمریکا آماده تقابل با روسیه و چین در فضا می‌شود

پنتاگون در تدارک جنگ ستارگان



گروه بین‌الملل: پنتاگون (وزارت دفاع آمریکا) تسلیحات جدید فضایی را برای مقابله با نیروهای فضایی روسیه و چین در درگیری‌های آینده، توسعه و مستقر خواهد کرد. روزنامه واشنگتن تایمز با اشاره به نسخه غیرمحرمانه راهبرد دفاعی جدید پنتاگون که به تازگی منتشر شد، نوشت: در این سند از ارائه جزئیاتی درباره انواع سلاح‌های فضایی در حال ساخت آمریکا خودداری شده اما تاکید ویژه ای بر اقدامات غیرفضایی از جمله ساخت ماهواره‌های جایگزینی دارد که می‌توانند پس از انفجار یا سوزاندن سیستم‌های مداری حین درگیری با کشورهای دشمن مانند چین یا روسیه، مورد استفاده قرار گیرند.

واشنگتن تایمز مدعی شده که دولت بایدن از طریق ایجاد هنجارهای اخلاقی به دنبال کنترل تسلیحاتی در فضا است و ممنوعیت موقت یکجانبه ای را درباره آزمایش سلاح‌های فضایی که باعث ایجاد زیاده‌های فضایی می‌شوند اعمال کرده است. این رسانه همچنین ادعا می‌کند که روسیه و چین در گذشته آزمایش‌هایی را درخصوص سلاح‌های فضایی انجام داده‌اند که هزاران قطعه زباله فضایی را تولید کرده و هیچ یک از این کشورها ممنوعیت آزمایشی آمریکا را امضا نکرده‌اند.

بروزه ۲۳ میلیارددلاری

بر اساس این گزارش، بودجه پنتاگون برای سال مالی ۲۰۲۴ میلادی ۳۳.۳ میلیارد

دلار است که بزرگترین بودجه برای عملیات فضایی تاکنون است که افزایش ۱۳ درصدی نسبت به سال گذشته داشته است. پنتاگون در سند راهبردی خود درباره سلاح‌های فضایی آمریکا عنوان کرده که این کشور به سامانه‌های «شلیک هوایی یکپارچه» برای بازاندگی و جنگ نیاز دارد و تایید می‌کند که اقدامات مقاومتی برای سامانه‌های فضایی برای مقابله با حملات کلفی نیستند.

طبق این سند، وزارت دفاع آمریکا همچنین به قابلیت‌های نظامی فضایی مشترک برای محافظت و دفاع از خود و متحدانش نیاز دارد. قابلیت‌های بیشتر جنگ الکترونیک، آگاهی از فضای جنگی و دفاع سایبری نیز محور این

راهبرد جدید را تشکیل می‌دهد.

دغدغه واشنگتن درباره چین

این گزارش همچنین در راستای لغافی‌های مقاسات پنتاگون، چین را مهم ترین تهدید نظامی آمریکا و سامانه‌های فضایی غیرنظامی این کشور توصیف می‌کند. به تازگی در گزارش راهبرد فضایی آمریکا عنوان شده است که چین تسلیحات فضایی خود را راهی برای بازآرندگی و مقابله با مداخله خارجی در یک درگیری منطقه ای، مانند جنگ بر سر تایوان می‌داند.

در این گزارش آمده است: ارتش چین در سال ۲۰۱۵ با ایجاد یک سرویس جداگانه به نام نیروی پشتیبانی راهبردی، «به طور مؤثر تر

به فضا به عنوان یک حوزه جنگی نزدیک شده» و حدود نیمی از ماهواره‌های اطلاعاتی و نظارتی مبتنی بر فضای جهان متعلق به چینی‌ها است. سامانه‌های ماهواره‌ای توانایی پکن برای انجام حملات دوربرد علیه نیروهای آمریکا و متحدانش را افزایش می‌دهند.

رشد سریع قدرت فضایی روسیه

این گزارش مدعی است نیروهای فضایی روسیه نیز از سال ۲۰۱۵ تشکیل شده اند و از نظر برنامه ریزان نظامی مسکو، نقش تعیین کننده‌ای را در دستنمایی به «برتری در فضا» که برای پیروزی در جنگ‌ها لازم است، ایفا می‌کنند. ناگفته‌نماید که هفته گذشته مقامات روسیه اعلام کردند ماموریت فضایی این کشور برای اکتشاف قطب جنوبی ماه، که برای اولین بار پس از قریب قرن انجام می‌شد، شکست خورده است. ناظران این شکست را ضربه‌ای به اعتبار فضای روسیه می‌دانند. در واقع ناکامی مسکو در این ماموریت نشان‌دهنده کاهش قدرت فضایی روسیه از دوران اوج خود در میانه جنگ سرد است. در سال ۱۹۷۶ بود که روسیه برای آخرین بار کاوشگر لونا-۲۴ را به مدار ماه فرستاد.نکته اینجاست که حالا روسیه با وسواس بیشتری مشغول توسعه تکنولوژی فضایی خواهد شد. ریگان در ۲۳ مارس ۱۹۸۳ خطاب به دانشمندان آمریکا پیشنهاد کرد برای مقابله با موشک‌های بالستیک شوروی که به جانب ما نشانه‌گیری شده‌اند باید مطالعات وسیعی صورت گیرد که نتیجه آن انقلابی در صنعت موشک‌های ضدموشک بود. پیشنهاد ریگان که به ابتکار دفاع استراتژیک یا جنگ ستارگان معروف شد عبارت بود از انهدام موشک‌ها با اشعه لیزر و ۲۶ میلیون دلار اعتبار نیز برای مرحله اول این تحقیقات منظور شد. متحدان اروپایی و دموکرات‌ها با این طرح مخالفت کردند و شوروی نیز خود را بخت و پیش‌بینیاد مذاکره داد. آمریکا برای قانع کردن متحدان اروپایی خود طرح جایگزینی به نام ابتکار دفاع متعارف را مطرح کرد.

آمریکا که در ۱۹۸۰ از نظر نظامی ضعیف تر از شوروی بود در ۱۹۸۶ کاملاً بر شوروی برتری داشت. ضعف نظامی شوروی به همراه ضعف شدید اقتصادی این کشور را مجبور ممانشات با آمریکا و درآنداختن طرح جدیدی برای نظام اقتصادی و سیاسی خود شد که این آغازگر دوره جدید تشنج‌زدایی است.

بر کناری ۶ مقام ارشد وزارت دفاع اوکراین

دولت کی‌یف به دنبال انتصاب وزیر دفاع جدید اوکراین، از برکناری ۶ معاون این وزارتخانه از جمله «هانا مالیار» خبر داد. به گزارش روتیزر، دولت اوکراین تاکنون دلیل برکناری این ۶مقام را اعلام نکرده است. از جمله کسانی که از سمت خود برکنار شدند،هانا مالیار بود که به طور پیوسته اخبار جنگ اوکراین را منتشر و از سال ۲۰۲۱ به عنوان خبرنگار وزیر دفاع اوکراین خدمت می‌کرد. مالیار هفته گذشته پس از گزارش این خبر که نیروهای اوکراینی یک روستای شرقی را از روسیه بازپس گرفتند، با انتقاد مواجه شد. وی مدتی بعد اعلام کرد که گزارش او صحت نداشت و درگیری در اطراف این روستا همچنان ادامه دارد. حدود ۲ هفته پیش ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهوری اوکراین، اولکسی رزنیکوف وزیر دفاع این کشور را برکنار و رستم اومروف را جانشین او کرد. این تصمیم بزرگترین تغییر در تشکیلات دفاعی اوکراین پس از آغاز جنگ در فوریه ۲۰۲۲ (اسفند ۱۴۰۰) بود. اتهام‌های فساد مالی در وزارت دفاع اوکراین و به درازا کشیده شدن جنگ مقابل روسیه، از عواملی بود که منجر به برکناری وزیر دفاع این کشور شد و آینده‌ای نامشخص را پیش روی کی‌یف برای مقابله با مسکو قرار داد. برکناری رزنیکوف درحالی است که فشار رسانه‌های داخلی اوکراین از ماه ژانویه (دی/بهمن) بر روی وزیر دفاع آغاز شد.

دردسر وابستگی اروپا به باتری‌های لیتیومی چین

اتحادیه اروپا برای سران اروپا تهیه شده، آمده است؛ با توجه به ماهیت انرژی‌های تجدیدپذیری مانند انرژی خورشیدی و بادی، اروپا به راهمایی برای ذخیره انرژی برای رسیدن به هدف خود در به صفر رساندن انتشار گاز دی اکسید کربن تا سال ۲۰۵۰ نیاز دارد. این مساله می‌تواند تقاضای ما برای باتری‌های لیتیومی یونی، سلول‌های سوختی و لیترولیتورها را افزایش دهد که انتظار می‌رود در سال‌های آینده ۱۰ تا ۳۰ برابر شود. در این سند همچنین اشاره شده، بدون یکار بستن اقداماتی قوی، اکوسیستم انرژی اروپا می‌تواند تا سال ۲۰۳۰ با ماهیت متفاوت اما با شدت مشابه وابستگی به انرژی روسیه تا قبل از جنگ اوکراین، به چین متکی باشد. باتری‌های لیتیموم یونی و سلول‌های سوختنی تنها حوزه آسیب پذیری اقتصاد اتحادیه اروپا نیستند. سناریوی مشابهی می‌تواند در فضای دیجیتالی و فناوری رخ دهد و پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد که تقاضا برای ابزارهای دیجیتالی مانند سنسورها، سرورهای داده، تجهیزات ذخیره سازی و شبکه‌های انتقال داده در این دهه به شدت افزایش خواهند یافت.

مردم بریتانیا این روزها که تورم در کشور به

بالاترین حد در نیم قرن گذشته رسیده، بیشتر

متوجه بی فایده بودن برگزیت شده‌اند. در

توافق بدست آمده بریتانیا امتیاز خاصی بدست

نیورده و آنچه از آن با نام حفظ حاکمیت یا در

دست برگزیت کنترل و سرنوشخت کشور تغییر

می‌شود در عمل با محدودیت‌های تحمیل شده

در این توافق بی معنی است.

چندی پیش نایجل فرازآژ یکی از عناصر

کلیدی پویش خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا، در

پی مشکلات عمیق اقتصادی این کشور اعتراف

کرد که پروژه برگزیت شکست خورده است.

رهبر پیشیند خود حزب دست راستی یوکپ

و برگزیت، دولت ریشی سوناک را متهم کرد

که از مزایای اقتصادی ادعایی ناشی از برگزیت

بهره نبرده و با اتخاذ سیاست‌های غلط، کسب

و کارها را از سرمایه گذاری در کشور منصرف

کرده است.

پشیمانی بریتانیای ها

نتایج تازه‌ترین نظرسنجی صورت گرفته

رهبیر حزب کارگر بریتانیا که طبق

نظرسنجی‌ها از بخت بیشتری برای پیروزی در

انتخابات آتی برخوردار است وعده داده که در

صورت تصاحب قدرت، توافق تجاری با اتحادیه

اروپا را بازنگری خواهد کرد.

«کی‌بر استارمر» در گفت‌وگو با نشریه همه

فایننشال تایمز تصریح کرد که دولت او رابطه

تجاری نزدیک‌تری را با اتحادیه اروپا برقرار

خواهد کرد.

وی دست‌یابی به توافق بهتر را وظیفه یک

نخست وزیر در برابر نسل آتی معرفی کرد و

گفت: من اجازه نخواهم داد که آن‌ها در دنیایی

رشد کنند که اوضاع می‌توانست بهتر باشد.

رهبیر حزب کارگر گفت: «تقریباً همه

می‌دانند، توافقی که بورس جاسون

آنخست‌وزیر پیشین بریتانیا] منتقد کرد،

توافق خوبی نبود و بسیار آبکی است. ما تلاش

بریتانیا منتقد کنیم.»

وی ایده پیوستن مجدد بریتانیا به اتحادیه

اروپا، اتحادیه هم‌مرکی و بازار مشترک را رد

امسا ادرک کرد که مذاکرات با اتحادیه اروپا

می‌توان امتیازهای بیشتری را در حوزه

اقتصادی، امنیتی و خدمات کسب کرد.

اتحادیه اروپا تاکنون به این خبر واکنش

نشان نداده است. اما اوسلا فون‌درلاین رئیس

کمسیون و سایر مقام‌های اتحادیه اروپا بیشتر

هرگونه مذاکرات مجدد درباره توافق برگزیت

را رد کرده‌اند.

ادعای زلنسکی درباره توسعه طلبی پوتین

«ولودیمیر زلنسکی» رئیس جمهوری اوکراین گفت که اگر کشورش سقوط کند، ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه بیشتر پیش خواهد رفت و ممکن است به کشورهای بالتیک برسد. به گزارش آکسیوس، زلنسکی در گفتگو با شبکه آمریکایی سی‌بی‌اس از کمک نظامی واشنگتن و سایر متحدان قدردانی کرد اما اظهار داشت که آنها فقط از اوکراین حمایت نمی‌کنند. وی پیش از این سفر به آمریکا برای شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل، ابراز داشت: «اگر اوکراین سقوط کند، پوتین بیشتر پیش خواهد رفت. زمانیکه پوتین به کشورهای بالتیک برسد، ایالات متحده آمریکا چه کار خواهد کرد؟ زمانیکه او به مرز لهستان برسد؟ اگر اوکراین سقوط کند، چه چیزی در ۱۰ سال آینده رخ خواهد داد؟» رئیس جمهور اوکراین مدعی شد که این کشور در حال جنگ با یک کشور هسته‌ای است که تهدید به نابودی جهان می‌کند. در همین حال او معتقد است که پوتین به تهدیدهای پنهان برای استفاده از سلاح‌های هسته‌ای ادامه می‌دهد برغم اینکه از زمان شروع جنگ اوکراین، هرگز از آنها استفاده نکرده است. زلنسکی به سی‌بی‌اس گفت: «پوتین» منتظر است تا آمریکا به ثبات کمتری برسد. وی فکر می‌کند که این هدف در جریان انتخابات آتی آمریکا اتفاق می‌افتد.»

حضور ۱۰۰ هواییمای نظامی چین در نزدیکی تایوان

پرواز کردند.

وزارت دفاع تایوان همچنین در بیانیه‌ای مدعی شد: فعالیت‌های چین طی یک روز گذشته چالش‌های جدی را برای امنیت منطقه و تنگه تایوان ایجاد کرده است.

این وزارتخانه در بیانیه‌اش افزود: صلح و ثبات در تنگه تایوان یک مسؤلیت مشترک برای تمامی طرف‌ها در منطقه است. آزار و اذیت مداوم از سوی ارتش کمونیست چین به راحتی می‌تواند به افزایش شدید تنش‌ها منجر شود و امنیت منطقه‌ای را بدتر کند. ما از مقامات پکن می‌خواهیم تا مسؤلیت خود را در این خصوص برعهده بگیرند و چنین اقدامات مخرب و یک‌جانبه‌ای را فوراً منوقف کنند.وزارت دفاع چین واکنش قوی به درخواست برای اظهار نظر نشان نداده است.

مقامات تایپه همچنین گفتند که چین روز یکشنبه ۲۸ هواییمای جنگی را در اطراف تایوان به پرواز درآورد که بیشتر آن‌ها از خط میانی تنگه تایوان برای انجام ماموریت‌های «دوربرد» نامشخص عبور کرد.

پیشنهاد حزب کارگر درباره بازنگری در برگزیت

طلاق پرفرز و نشیب لندن از بروکسل

ایده خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا را دیوید

کامرون نخست وزیر اسبق بریتانیا در سال

۲۰۱۳ مطرح کرد تا در برابر اجزای برخی از

قوانین دست‌وپاگیر اتحادیه اروپا در این کشور

مقاومت کند، او به ظاهر اعتقادی به برگزیت

نداشت اما از این اهرم برای چانه‌زنی در برابر

رهبران اتحادیه اروپا استفاده کرد.

در همه‌پرسی سال ۲۰۱۶ میلادی ۵۱.۹

درصد مردم بریتانیا به خروج از اتحادیه اروپا و

۴۸.۱درصد آن‌ها به ماندن در این اتحادیه رأی

دادند و به این ترتیب دیوید کامرون از مقام

خود کناره گیری کرد. گفته می‌شود که آقای

استارمر هم در آن زمان به ماندن در اتحادیه

اروپا رأی داد و مخالف برگزیت است.

به این ترتیب، سکان دولت در سال ۲۰۱۶

دست تازا می‌وی وزیر وقت کشور بریتانیا افتاد

تا پروژه برگزیت را اجرا کند. سال ۲۰۱۹

در نتیجه سه سال چانه زنی دولت تارهای

اتحادیه اروپا، دو طرف به توافقی دست یافتند

که مجلس عوام بریتانیا با آن موافقت نکرد.

سرانجام «هی» از مقام خود کناره گیری کرد

تا بوریس جانسون، چهره‌ای به ظاهر تندرو و

طرفدار برگزیت موفق شد با برگزاری انتخابات

زود هنگام، آرایش مجلس را به نفع حزب خود

تغییر داده و توافق به عمل آمده را با اندکی

اصلاحات از سد مجلس عبور دهد.

بریتانیا سرانجام ۵۱ دی ۱۳۹۹ از اتحادیه

اروپا خارج شد و به ۴۷ سال عضویت در این

بین‌الملل

جامعه جهانی

تظاهرات فعالان محیط زیست

در آستانه مجمع عمومی سازمان ملل



هزاران نفر از هواداران محیط زیست در نیویوک آمریکا، روز یکشنبه پیش از آغاز برگزاری مجمع عمومی سازمان ملل تظاهرات یک هفته‌ای را با هدف درخواست از سران کشورهای جهان برای پایان دادن به استفاده از سوخت‌های فسیلی شروع کردند.

به گزارش رویترز، انتظار می‌رود که ۱۵ هزار نفر در این تظاهرات شرکت کنند. شماری از آنها پلاکاردهایی در دست داشتند که روی آنها نوشته شده بود: «به استفاده از سوخت‌های فسیلی پایان دهید؛ سوخت فسیلی می‌کشد؛ وضعیت اضطراری آب و هوایی اعلام کنید.» این تظاهرات بخشی از اعتراضات گسترده یک هفته‌ای است که قرار است در کشورهای زیادی برگزار شود. به گزارش رسانه‌ها، بیش از ۵۰۰ تظاهرات در ۵۴ کشور از جمله آمریکا، آلمان، انگلیس، کره جنوبی و هند برگزار خواهد شد و هدف آنها اقدام فوری برای جلوگیری از تغییرات جوی و گرمایش زمین است.

سازمان‌دهندگان تظاهرات پیش‌بینی می‌کنند که در مجموع بیش از یک میلیون نفر از طرفداران محیط زیست در اعتراضات در کشورهای مختلف شرکت کنند.

این تظاهرات در حالی برگزار می‌شود که قرار است ۲ ماه دیگر سازما ملل کنفرانس تغییرات جوی موسوم به COP۲۸ را برگزار کند. سازمان ملل اخیراً در گزارشی هشدار داد که دنیا در مسیر خطرناک حرکت به سمت گرمایش زمین قرار دارد و لازم است در همه زمینه‌ها از جمله کاهش استفاده از نغال سنگ به عنوان سوخت اقدامات زیادی انجام شود. بسیاری از دانشمندان معتقدند که گازهای گلخانه‌ای ناشی از سوخت‌های فسیلی باعث افزایش گرمایش زمین و بروز فاجع طبیعی از جمله سیل، قحطی و آتش‌سوزی جنگل‌ها شده‌اند.

استراتژیک

دیوارکشی عراق در مرز سوریه

عراق در مرز با سوریه به منظور جلوگیری از عبور تروریست‌ها یک دیوار بتنی بطول ۵۰ کیلومتر و با اعتبار افزون بر ۱۵ میلیارد دلار عراقی می‌سازد.

هیات وزیران عراق در جلسه هفتگی خود با اختصاص افزون بر ۱۵ میلیارد دلار عراقی برای ساخت دیوار بتنی در منطقه ششم مرز عراق و سوریه در ادامه دیوار قبلی در منطقه شرجی الراوی در جنوب تپه صفوک موافقت کرد.

دفتر رسانه‌ای هیات دولت عراق در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: شورای وزیران این کشور در راستای دستورات فرماندهی کل قوای عراق مبنی بر تقویت امنیت مرزهای این کشور، با اختصاص مبلغ ۱۵میلیارد و ۱۴۰ میلیون و ۴۰۰ هزار دینار عراقی به وزارت دارایی از محل تخصیص ذخیره اضطراری برای پرداخت به وزارت کشور جهت ساخت دیوار بتنی در منطقه ششم مرز عراق و سوریه موافقت کرد.

اطلاعیه هیات دولت عراق می‌افزاید: این دیوار بتنی در ادامه دیوار قبلی از منطقه شارجی الراوی در جنوب تل صفوک با عبور از وادی العیجج به سمت طرفقای و به طول ۵۰ کیلومتر به مدت سه سال ساخته می‌شود و اجرای آن بر اساس مفاد ماده ۶ قانون بودجه عمومی دولت مرکزی منوط به مناقشه عمومی است. عراق چند سال است که برای نامین مرز خود با سوریه فعالیت می‌کند، زیرا بر برخی بقایای گروه تروریستی داعش در تلاش برای تردد در این مرز هستند. کارشناسان مسایل منطقه معتقدند تا زمانی که نظامیان منجواز آمریکایی در سوریه و عراق حضور غیرقانونی دارند، رفت و آمد تروریست‌ها به دو کشور ادامه خواهد داشت.

پولیتیک

عزل مشاوران ارشد اردوغان

محافل سیاسی ترکیه مشغول تحلیل گزارش‌های بی در پی مطبوعاتی در خصوص تغییر بزرگ مشاوران ارشد رئیس جمهوری ترکیه هستند. هرچند که ریاست جمهوری ترکیه هنوز در یک بیانیه رسمی این تغییرات را اعلام نکرده است.

به گزارش روزنامه رأی الیوم، تغییر مسؤولانی که با سیاست‌های رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه در طول ۲۰ سال همراهی کرده‌اند یک مساله جدید نیست؛ اما در هر صورت در این باره دلایل واقعی آن مطرح می‌شود.

اردوغان مایل است شخصیت‌هایی را تعیین کند که کاملاً به او وفادار باشند.

اردوغان بعد از اینکه در ماه مه مجدداً به عنوان رئیس جمهوری ترکیه انتخاب

شد وزرای خارجه و کشور را تغییر داد. وی مأموریت اداره اطلاعات ترکیه را به

بزرگترین مشاورش یعنی ابراهیم کالین سپرد. هرچند وی مهارتی سیاسی بالایی

دارد، اما برخی معتقدند که تجربه این سرسازمان اطلاعات مساله‌ای است که

به نفع اردوغان و ادامه سلطه وی بر دستگاه‌های قوی و حیاتی در ترکیه تمام

می‌شود و در واقع دلیل تعیین وی در این سمت این مساله بوده است. همچنین

وزارت خارجه، به‌هاکان فیدان سپرده شد که قبلاً ریاست سازمان اطلاعات را

در دست داشته. به نظر می‌رسد که تقاضا برای ابزارهای دیجیتالی مانند سنسورها،

سرورهای داده، تجهیزات ذخیره سازی و شبکه‌های انتقال

همچنین اردوغان می‌دانست که سیاست‌های مالی وی با ادامه تورم ۶۰

درصدی و کاهش ارزش لیر ترکیه در مقابل دلار و افزایش قیمت‌ها شکست

خورده است برای همین ناچار شد مهمت شیمشک، اقتصاددان را به عنوان وزیر

دارایی تعیین کند.

خبرگزاری بلومبرگ اعلام کرد که بیش از ۱۰ تن از مشاوران ارشد اردوغان

این هفته استعفا کردند. به نظر می‌رسد که این استعفاها ادامه سلسله تغییرات

در ترکیه است که تغییر وزرایی در دولت را هم شامل شد. اردوغان معتقد است

که برخی از این مشاوران در فعالیت خود شکست خورده‌اند.

روزنامه‌های ترکیه اعلام کرده‌اند که نقطه مشترک بیشتر مشاوران برکنار شده

این است که سنشان از ۶۵ سال بیشتر است و زمان بازنشستگی آنها فرا رسیده

است؛ اما این دلیل قانع کننده نیست.

هنوز لیست رسمی برکنار شدگان تهیه نشده است؛ اما براساس گزارش‌های

مطبوعاتی یکی از مهمترین مشاورانی که برکنار شده‌اند؛ «سفر طوران» است که

اردوغان را در سفرهایش به کشورهای عربی به ویژه قطر همراهی می‌کرد. وی از

سال ۲۰۱۱ مشاور اردوغان است. مشاور دیگر اسرافیل کیشلا است که یکی از

مشاوران روابط ترکیه و کویت بوده است.

این تغییرات همزمان با نفرت مردم کشورهای عربی و شورای همکاری خلیج

فارس از نژادپرستی است که توریست‌ها و آوارگان در ترکیه در معرض آن قرار

می‌گیرند. دو تن از مشاورانی که برکنار شده‌اند با روابط کشورهای عربی و

ترکیه و مشخصاً کشورهای شورای همکاری خلیج فارس ارتباط دارند. این نشان

می‌دهد که اردوغان درباره تأثیر نژادپرستی در اقتصاد کشورش و گردشگری

نگران است. همین مساله باعث شده تا متعهد شود که هرگز اجازه حمله به

هیچ‌گونه تبعه خارجی در خاک ترکیه را نخواهد داد. وی هنوز نتوانسته حملات

برنامه‌ریزی شده حزب حاکم یا مخالفان درباره توریست‌های عرب را متوقف کند.

اخیراً یک توریست کویتی در شهر ترابزون ترکیه مورد ضرب و شتم قرار گرفت

و بهوش شد. رئیس جمهوری ترکیه بیشتر تأکید کرد که دولتش هرگز اجازه

گسترش نژادپرستی و بدرفتاری با بیگانگان در کشورش را نخواهد داد.

اسامی دیگری در لیست غیر رسمی وجود دارند که احتمالاً وابستگی با

پرونده‌هایی دارند که حساس نیستند یا پرونده‌هایی که محرمانه هستند.

یاسین اوکاتای، مشاور سابق اردوغان مقاله‌ای را در روزنامه ینی شفق همزمان با

گزارش‌های مربوط به برکناری‌ها منتشر و به افزایش نژادپرستی و بدرفتاری با

بیگانگان در ترکیه که تأثیر منفی بر اقتصاد این کشور خواهد گذاشت، اشاره کرد.

وی گفت که اظهارات نژادپرستانه علیه اعراب منجر به لغو بسیاری از ویزها و

پروازهای گردشگری در تابستان جاری و انتقال تعداد زیادی از سرمایه‌گذارانی

به خارج شده است و همین مساله خسارت پنج میلیارد دلاری برای ترکیه دارد.